
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2747 del 04/08/2022

Proposta n. SERVCULT 4038/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  200,00  QUALE  CONTRIBUTO STRAORDINARIO  IN  
FAVORE  DELL'A.I.C.S.  -  ASSOCIAZIONE  ITALIANA  CULTURA  E  SPORT  -  COMITATO  
PROVINCIALE  TRAPANI,  PER  LA  CERIMONIA  DI  PREMIAZIONE  DEL  15°  MEMORIAL  DI  
CALCIO A 7 INTITOLATO ALLA MEMORIA DI NINO VIA

                                                                IL RESPONSABILE P.O

Giusta DD. 28 DEL 13/01/2022

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 
dagli Statuti  e dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta l'adozione degli  atti  e provvedimenti amministrativi, 
compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria, 
tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione 
e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare  ed  adottando gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma I),  mentre  ai 
dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  gestione  tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2);
Richiamate:

• la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e alla  
pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n.  22 Posizioni  organizzative di  tipo A e n.2  
Posizioni organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-organizzazione percome 
definiti dalla deliberazione di G.M. n. 341 dell’11/10/2019 e pesate secondo la metodologia e i  
criteri  di  valutazione  stabiliti  con  il  regolamento  per  la  disciplina  delle  Aree  delle  Posizioni 
organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 194 del 19/06/2019;

• la  deliberazione  n.  381  del  12/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti  
locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

• la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16.03.2022 con la quale si è provveduto alla ridefinizione 
dell’attuale articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  28.03.2022  con  il  quale  viene  assegnata  la  dirigenza  delle 
Macrostrutture ai rispettivi Dirigenti compresa la dirigenza dei Servizi Pubblica istruzione e Sport 
alla dr. Nunziata Gabriele;

Determ. n. 2747 del 04/08/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista  la  determinazione dirigenziale  n.  28  del 13/01/2022 con la  quale  il  Dirigente  Dott.ssa  Gabriele 
Nunziata ha confermato alla odierna disponente l’incarico di P.O. con delega di funzione Dirigenziale fino  
al 31/12/2022;
Preso atto che la delega di funzioni conferita si esplicita nella “responsabilità della gestione del personale  
e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati con espressa ed esplicita delega al  
medesimo  funzionario  all’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi  finali,  compreso 
l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di €  
40.000,00 per le spese di gestione riferite al funzionamento degli uffici dei Servizi “Pubblica Istruzione 
Sport e Impianti Sportivi”;

Considerato  che l’A.I.C.S. - Associazione Italiana Cultura e Sport – Comitato Provinciale Trapani, con 
sede  in  Trapani  -  Via  Livio  Bassi  201 -   C.F. 93003230815,  con  nota  allocata  al  prot.  n.  54508 del 
01/07/2022 integrata  da documentazione prot. n. 61606 del 28/07/2022 ha fatto richiesta di patrocinio e di 
un  contributo per il 15° Memorial  di calcio a 7,  intitolato alla memoria dell’eroe trapanese Nino Via e 
dedicato al tema della legalità, al rispetto delle regole della legge e della solidarietà,  la cui finale con  
cerimonia di premiazione si svolgerà in data 7 agosto 2022 presso i Campi Forese;

Richiamata  la deliberazione n. 295 del 29/07/2022 con la quale la Giunta Municipale ha deliberato di :

1. “Di accogliere la richiesta avanzata dalla AICS per la concessione di patrocinio, inteso quale  
autorizzazione all’utilizzazione del logo riportante lo stemma della Città di Trapani nel materiale  
promozionale  cartaceo  e  in  web  che  sarà  prodotto  a  corredo  di  detta  iniziativa;  per  la  
manifestazione di premiazione del Torneo Nino Via che si terrà il prossimo 7 Agosto;

2. Dare indirizzo al Dirigente del IV Settore Sport al fine di disporre per la concessione in favore  
dell’AICS di un contributo nella misura di € 200,00 secondo il vigente regolamento di erogazione  
dei contributi  sportivi ove ricorrano i presupposti  e il  pertinente capitolo 21331/2 denominato  
“Trasferimenti finalizzati  alla promozione di attività sportive ricreative e culturali” presenti la  
capienza per il corrente esercizio 2022

3. Dare indirizzo al Responsabile Servizi di Supporto Sindaco e Giunta di 
-comunicare  al  richiedente  l'avvenuta  autorizzazione  a  poter  utilizzare,  esclusivamente  per  
l'iniziativa di che trattasi, il logo ufficiale riportante lo stemma della Città di Trapani che sarà  
allegato alla comunicazione con l’indicazione “Con il patrocinio della Città di Trapani” e che  
rappresenta l’unico logo che il beneficiario potrà utilizzare in relazione all’evento patrocinato-  
previo invio di bozza per l’accettazione da parte dell’AC; con impegno da parte del beneficiario a  
far  tenere  all'Amministrazione  copia  del  materiale  promozionale  prodotto  a  corredo  della  
manifestazione; specificando che, con l'accettazione del patrocinio si manleva l'AC da qualsiasi  
responsabilità civile e penale legata all'esecuzione dell'evento (compresi obblighi discendenti da  
rapporto od obbligazioni fra il beneficiario del patrocinio e soggetti terzi per forniture di beni e/o  
prestazioni  di  servizi,  collaborazioni  professionali  e  qualsiasi  altra  prestazione),  che  ogni  
autorizzazione allo  svolgimento della  manifestazione (  autorizzazioni  di  PS e  altro)  rimane a  
carico  della  richiedente  e  con  impegno  al  puntuale  rispetto  delle  disposizioni  vigenti  ed  
intervenienti in materia di prevenzione del contagio da COVID19;
-disporre per la pubblicazione dell'informazione sul sito e sui social;
-trasmettere copia al Dirigente IV Settore per quanto di competenza….”
Preso atto che:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2021/2023;
• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di  Gestione 2021/2023, il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  e della Performance 
(POP) 2021;

• l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n° 228, convertito con 
modificazioni con la Legge di conversione 25 febbraio 2022, n° 15, ha previsto il differimento 

Determ. n. 2747 del 04/08/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



al  31 maggio 2022 del  termine per  la  deliberazione del  Bilancio  di  Previsione riferito  al  
triennio 2022-2024 da parte degli Enti Locali;

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 
127 del 01/06/2022, ha differito al 30/06/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio di  
Previsione 2022/2024 degli Enti Locali,;

• con la circolare n. 75/2022 il Ministero dell’Interno ha reso noto di aver approvato il decreto 
del 28/06/2022, previa intesa con il Ministero dell’economia e delle Finanze, che differisce il 
suddetto termine al 31 luglio 2022 ;

• con Decreto   del 28/07/2022 il Ministero dell’Interno ha comunicato l’ulteriore proroga per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali al 31/08/2022;

• nel corso dell’esercizio provvisorio sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per 
loro natura, possono essere pagate in dodicesimi;

Specificato che il  contributo  straordinario di  €  200,00  in  favore  dell’  A.I.C.S.  -  Associazione 
Italiana Cultura e Sport – Comitato Provinciale Trapani  trova copertura finanziaria alla Missione 6 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  06.01 – 1.04.04.01.001 della spesa 
del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 
23/05/2022 al capitolo  21331/2 denominato “Trasferimenti  finalizzati alla promozione di attività 
sportive, ricreative e culturali” del PEG  2021/2023, annualità 2022, approvato con deliberazione 
G.M. n.  176 del  25/05/2022 e  che ai  sensi  dell’art.  163 co 5 del  TUEL 267/2000 la  spesa è  
ammissibile in quanto rispetta il limite dei dodicesimi;
Atteso che occorre quindi procedere all’impegno di spesa di €  200,00 in favore dell’  A.I.C.S. - 
Associazione Italiana Cultura e Sport – Comitato Provinciale Trapani;
Specificato che alla liquidazione del suddetto contributo straordinario di € 200,00 in favore dell’ 
A.I.C.S. - Associazione Italiana Cultura e Sport – Comitato Provinciale Trapani si provvederà a 
conclusione dell’evento,  su presentazione di documentazione a consuntivo, conforme a quanto 
previsto dall’art. 13 del vigente regolamento per i contributi sportivi approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 181 del  28/11/2002, e comunque per un importo non superiore al 50% delle spese 
effettivamente sostenute e rendicontate;
Verificato il  rispetto  della  conformità  dell'azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  ed  ai 
regolamenti vigenti;
Dato  atto che  con  la  firma  della  presente  determinazione  si  attesta  la  regolarità  tecnico 
amministrativa del provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.
Dato  atto che  “per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla  
proposizione ed adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della L.241/90 come recepita dalla L.R. 10/91 e di cui al Codice di  
Comportamento approvato con delibera di G.M. n° 6 del 30/01/2014”. Per facilità di comprensione 
si riporta all’art. 6 bis della L.241/90 che così recita “Il responsabile del procedimento e i titolari  
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione  
di conflitto, anche potenziale”;
Ritenuto quindi potersi provvedere;
Visti
- il vigente regolamento per i contributi sportivi approvato con Deliberazione Consiliare n. 181 del 
28/11/2002 ;
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°29 del 01/03/2013;

Determ. n. 2747 del 04/08/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- il d.lgs n. 118/2011

  
PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e in esecuzione alla 
deliberazione di G.M. n. 295 del 29/07/2022

1.  Impegnare la  somma di  €  200,00 in favore dell’A.I.C.S.  - Associazione Italiana Cultura e Sport  – 
Comitato Provinciale Trapani, con sede in Trapani - Via Livio Bassi 201 -  C.F. 93003230815, (Impegno 
provvisorio  n.  86  del  29/07/2022)  quale  contributo  straordinario per  il  15°  Memorial  di  calcio  a  7, 
intitolato  alla  memoria  dell’eroe  trapanese  Nino  Via,  alla  Missione  6  Programma  1  Titolo  1 
Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  06.01 – 1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 
2021/2023 annualità 2022 approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 23/05/2022 al capitolo 21331/2 
denominato “Trasferimenti finalizzati alla promozione di attività sportive, ricreative e culturali”, del PEG 
2021/2023, annualità 2022, approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022; 

2. Dare atto che ai sensi dell’art. 163 co 5 del TUEL 267/2000 la spesa è ammissibile in quanto rispetta il 
limite dei dodicesimi;

3.Dare atto   che alla liquidazione e pagamento del contributo straordinario  di € 200,00  in favore della 
A.I.C.S.  -  Associazione  Italiana  Cultura  e  Sport  –  Comitato  Provinciale  Trapani  si  provvederà  a 
conclusione della manifestazione, su presentazione di documentazione a consuntivo conforme a quanto 
previsto  dall’art.  13  del  vigente  regolamento  per  l’erogazione  dei  contributi  sportivi  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 181 del 28/11/2002  e comunque per un importo non superiore al 50% delle spese 
effettivamente sostenute e rendicontate;
4. Dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2022;
5 Dare atto  di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
Giuseppa Pisciotta

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti si 
adotta in virtù della delega di funzioni conferita con  DD. 28 DEL 13/01/2022

IL DIRIGENTE
Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi e per gli effetti dei commi 1 dell'art.10 del Regolamento Comunale 
per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  C.C.  n°29  del 
01/03/2013,  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa

DETERMINA
1. di fare propria in ogni sua parte la superiore proposta;
2. di dare atto che la presente determinazione:

Determ. n. 2747 del 04/08/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



 giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08/04/2016 è 
redatta in sola modalità elettronica; 

 verrà  pubblicata  automaticamente  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni 
consecutivi  nonchè sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  a  cura  del 
Responsabile del procedimento.

 l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  secondo  il 
procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 
29 dell’1 marzo 2013.

RENDE NOTO

che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  straordinario  al 
Presidente  della  Regione  Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60  giorni  (ovvero  nel  termine  dimezzato 
previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 04/08/2022 

Sottoscritta dal Dir igente
GIUFFRE' GRAZIA MARIA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/08/2022

Determ. n. 2747 del 04/08/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2747 del 04/08/2022

Servizio  SPORT - POLITICHE GIOVANILI  

Proposta n° 4038/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 200,00 QUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE 
DELL'A.I.C.S. - ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT - COMITATO PROVINCIALE 
TRAPANI, PER LA CERIMONIA DI PREMIAZIONE DEL 15° MEMORIAL DI CALCIO A 7 INTITOLATO 
ALLA MEMORIA DI NINO VIA . 

IMPEGNO DEFINITIVO N.1852 DEL 04/08/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 04/08/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/08/2022 

copia informatica per consultazione


